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Abstrakt

Tato práce se zabývá pohádkami z hlediska jejich univerzálnosti. Pohádkové systémy

z různých částí světa, v případě této práce české a japonské, obsahují podobné prvky.

Pohled na vývoj japonského myšlení a náboženství je mapován až po období Tokugawa.

Zejména způsob, jakým do japonského šintoismu pronikal buddhismus, taoismus

a konfuciánství. Zároveň je přihlíženo k paralelnímu procesu christianizace na našem území.

Geneze pohádek sleduje vývoj od jejich kořenů v mýtech, až po pronikání do literatury

a vznik prvních sbírek lidových vyprávění. Následuje oddíl o vědeckém výzkumu pohádek,

folkloristice a díle V. J. Proppa. Vývoji českých pohádek je věnován vlastní oddíl, jenž se

zaměřuje na období Národního obrození a na dílo Karla Jaromíra Erben a Boženy Němcové.

Vývoj japonských pohádek je rámcován vývojem japonského písma až po folkloristiku

19. století.

V komparační části je nejprve rozebírána jazyková stránka pohádek, vypravěčská tradice

v obou kulturních oblastech a její vliv na pohádkové syžety. Samotná komparace představuje

konkrétní shodné prvky, přičemž ukazuje, jak je k těmto prvkům v obou společnostech

přistupováno rozdílně.

Závěr naznačuje tendence ve vnímání pohádek ve 20. a 21. století a jejich význam pro

raný vývoj člověka bez ohledu na současný trend odklonu společnosti od vlastních kořenů.
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Abstract

This paper focuses on universality of folk tales from different parts of the world, such as

Czech and Japan, due to sharing many common components.

The evolution of Japanese philosophy and religion is scrutinized up to the Tokugawa era,

and is compared to the process of Christianization in our region.

The evolution of tales follows from their mythical roots up to their expansion into

literature. A section about folkloristic research of tales and he work of V. J. Propp ensues. The

evolution of Czech folk tales is focused on the Czech National Revival and the works of

K. J. Erben and B. Němcová. Then the evolution of Japanese tales is defined by the evolution

of Japanese writing system up to 19th century folkloristics.

The comparison itself deals with particular components common to both groups of tales,

Czech and Japanese, while it focuses on how these components are dealt with differently in

each society.

In conclusion, tendencies in the perception of tales in the 20th and 21st century are

indicated, and its significance for early development of human beings despite the recent trend

in society of deviating away from our own roots.
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ÚVOD

Pohádku vnímá většina lidí jako žánr zaměřený na děti, jako žánr vytvořený pro děti,

přičemž tento pohled zásadním způsobem bagatelizuje pohádku v celé její podstatě. Tato

práce se snaží představit pohádku jako významný kulturní prvek, který prošel dlouhým

vývojem a který je společností formován stejně jako společnost formuje.

Po krátkém představení východisek pro tuto práci a publikací v této práci využitých se

zaměřuji na stručné seznámení s historicko-filozofickým myšlenkovým pozadím japonské

společnosti, což je nezbytné, protože jde o kulturu běžnému člověku poměrně neznámou,

čímž se může snadno stát, že by mohl podlehnout všeobecně šířeným stereotypům

a polopravdám. Ve druhé části kapitoly věnované vývoji japonského myšlení je pak

poukázáno na některá místa v japonské historii, v nichž se svým způsobem dá nalézt paralela

k vývoji na našem území. Nejde ani tak o to, hledat tyto podobnosti, jako spíše o podnět

k zamyšlení, nakolik a do jaké míry podobný vývoj dvou odlišných společností může tyto

společnosti ovlivnit.

V další části se již věnuji pohádkám. Nejprve jejich genezi obecně, alespoň co se týče

vývoje pohádek v našem kulturním okruhu. Poté je zmíněno dílo zřejmě nejvýznamnějšího

folkloristy J. V. Proppa, bez nějž by se jen těžko dalo zabývat vědeckým výzkumem pohádek,

jelikož právě on dal světu veškerou terminologii a metodologii pro tento výzkum, alespoň na

úrovni strukturalistického výzkumu, který ovšem není účelem této práce. Následuje vývoj

českých pohádek v 18. a 19. století, v období romantismu a národního obrození, tedy

v období, kdy vznikaly první pohádkové sbírky, ať již coby součást etnografického výzkumu,

nebo jako součást snah o zachování kulturního dědictví, jež obrozenci v lidových vyprávěních

objevili.

Vývoj japonských pohádek je pojat o trochu šířeji, protože není možné mluvit

o japonském písemnictví bez zmínky o vývoji japonského písma, a stejně jako v případě

historicko-filozofického vývoje, i v případě vývoje japonského písemnictví jde o oblast nám

natolik vzdálenou, že je potřeba ji představit, má-li se o ní uvažovat v kontextu srovnávání

s českou kulturou.

V komparační části se nejprve zabývám jazykovou stránkou obou pohádkových okruhů.

Nejde ani tak o lingvistiku jako takovou, jazyk je brán spíše jako prostředek, jímž byly

pohádky sdíleny a který tak dal vzniknout některým základním znakům pohádek.

Další oddíl je věnován výčtu některých pohádkových postav, z nichž některé, jako vodník

či čerti, jsou společné oběma pohádkovým okruhům, jiné jsou pak vlastní pouze japonským
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pohádkám, přičemž se dá říct, že tyto postavy a jejich vznik v rámci japonských pohádek je

úzce spjat s hlavními proudy japonského náboženství.

Samotná komparace je pak postavená především na lidových pohádkách, které všechny

uvedené poznatky reflektují a přitom poukazují na to, jak se se stejnými prvky vypořádávají

vypravěči v Čechách a jak v Japonsku. Pohádky jsou vybrány tak, aby jednotlivé prvky v nich

obsažené byly dostatečně výrazné a přitom však, aby byly také dostatečně typickými zástupci

svých pohádkových okruhů.

V závěru je pak kromě shrnutí této komparace také zmíněn vývoj pohádek ve 20. století

a tendence pro století 21. s přihlédnutím k tomu, jak se proměnilo přijímání pohádek

společností oproti minulosti, a také s přihlédnutím k tomu, že pohádky mají stále co říct

i v období jisté celospolečenské krize.

Celá práce si neklade za úkol přinést nějaké konečné odpovědi na otázky původu

pohádek, jako spíše předložit problematiku pohádky coby nositele kulturních vzorců, a jako

taková je spíše předestřením problému, který je možno studovat dále a hlouběji.
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1. STŘETY KULTUR, VÝCHODISKA A MOTIVACE

Tato práce má dvě základní východiska, či motivy, ze kterých vychází. Prvním z nich je

předpoklad, že pohádka, ačkoliv je většinou vnímána jako víceméně okrajový žánr zaměřený

primárně na děti a ačkoliv kvůli tomuto postoji trvalo poněkud delší čas než byla pohádce

věnována dostatečná pozornost ve vědeckých kruzích, má nezpochybnitelný vliv na rané

formování člověka. Pohádka, díky své jednoduchosti, je významným médiem pro přenos

a šíření základních vzorců lidského chování. Nese stopy po pradávných lidských

zkušenostech a její zkoumání tak může přinést mnoho poznatků i o současné lidské

společnosti jako celku a principech, na kterých je tato společnost postavena, a zákonitostech,

podle kterých funguje.

Druhým východiskem, jenž s prvním úzce souvisí, je skutečnost, že pohádky jsou

rozšířené doslova po celém světě; není kultura, která by neměla svůj vlastní okruh pohádek

a pověstí. Přitom jsou však pohádky natolik elementárním médiem, že jsou srozumitelné

širokým masám napříč věkovým i zeměpisným spektrem. A co víc, jednotlivé okruhy se

vzájemně překrývají, či sdílí mnoho podobných prvků a motivů, jak uvidíme později. Díky

své univerzálnosti tak pohádky poskytují poměrně široký prostor pro srovnávání mezi

jednotlivými kulturami coby nositeli společných znaků a významů. Cílem této práce by pak

mělo být nalezení těchto univerzálních a trvalých aspektů lidské společnosti a jejich odrazů

v pohádkách.

Pohádky a pověsti jsou médiem, jež pomáhá formovat příslušníky té které kultury.

Připomínají nám dávné rituály, vysvětlují základní mechanismy světa a v neposlední řadě

pomáhají s určováním rolí jedinců v rámci společnosti. To vše platí i v dnešní

neurotické době, kdy jsou tyto role přehodnocovány a zpochybňovány a kdy dochází

k poměrně zásadnímu odpoutání se od vlastních kořenů jednotlivce i celých společností, jak

v rámci globalizace, tak v rámci jistého přetechnizování světa. Vývoj posledních sto padesáti

let nemůže však nijak zvrátit to, co je člověku vlastní od dob formování jeho nejstarší

psychiky na osobní i společenské úrovni.


[…]


Nevěsta s hromovými větry přijde ke štěstí i navzdory svému obrovskému handicapu, když je

nejprve kvůli svému problému tchýní vyhnána z domu svého ženicha, poté ale pak právě díky

svým větrům pomůže rybářům, kteří jí věnují takovou zásobu rýže, že získá přízeň u své

tchýně zpět. Pohádka Stařec, který sekal bambus vypráví příběh starce, jenž spolkne ptáčka,

který mu uvízne na jistém nepatřičném místě a při každém pokusu ho vytáhnout ptáček zpívá.

Když jde stařec nasekat bambus na lázeň, která ho má jeho problému zbavit, jede kolem pán,

který se ho ptá, co je zač a proč mu seká bambus. Stařec po velmi nepříjemné peripetii na

konci pohádky skončí nejen s useknutými oběmi půlkami zadnice, ale i bez veškerého

oblečení, jelikož jeho žena v domnění, že jde domů s bohatou výslužkou vše spálila.
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SHRNUTÍ KOMPARACE A ZÁVĚR

Nebýt jazykové limitace a z ní plynoucí omezené zásoby pohádek přeložených do

češtiny, dalo by se v podobném duchu pokračovat dále. Avšak i v pohádkách shromážděných

výše bylo poukázáno na základní rozdíly i podobnosti v nahlížení na podobná témata

s přihlédnutím ke kulturním a historickým souvislostem, které tyto rozdíly a podobnosti

formovaly.

To je svým způsobem zásadní předpoklad při každém zkoumání dvou různých kultur, ať

už je předmětem zkoumání jakýkoliv prvek této kultury. Pouze pokud se bude člověk zabývat

kulturou v celé její komplexnosti, jak z hlediska historického, filozofického, ale například

i psychologického či sociologického, má šanci se vyhnout problémům vyplývajícím

z kulturního etnocentrismu a z tendencí posuzovat ostatní kultury skrze optiku kultury vlastní.

Nezáleží pak až tak na hledání nějakého konkrétního závěru, jako spíše na vytvoření si

uceleného obrazu o dané problematice, což byl především účel této práce.

Pohádky lidové slovesné tvorby jsou cenným svědectvím o kulturním vývoji dané

společnosti a jejich aktuálnost přetrvává navzdory změnám forem jakými jsou pohádky

šířeny, stejně jako navzdory společenským změnám, jež se v nich mohou promítat. Je to

možné právě proto, že byly v průběhu staletí ustaveny jako jedinečný žánr mající svá pravidla

a specifika. Proto jsou také poměrně vhodným materiálem pro srovnávání, protože se

vyskytují v obou zvolených kulturách a v rámci obou se také vyvíjely poměrně odpovídajícím

způsobem a podobně dlouho.

Tento vývoj se samozřejmě nezastavil na přelomu 19. a 20. století, ale pokračoval po

celé následující století a trvá stále. Pohádkové náměty pronikaly a pronikají do dalších žánrů

literární, divadelní, později i filmové tvorby.

V Japonsku pak nesmíme opomenout pronikání pohádkových látek do komiksů (jap.

manga), protože ačkoliv u nás se na tento žánr většina lidí dívá poněkud nedůvěřivě,

v Japonsku jde o žánr natolik populární, že je prostoupený celým společenským spektrem od

malých dětí, přes dospělé pracující až po naprosté nadšence, kteří komiksem doslova žijí.

Japonská láska pro komiks je snad o něco pochopitelnější, uvědomíme-li si onen až dětsky

nadšený způsob nazírání na svět, stejně jako složitost japonského písemného systému

kombinujícího tři abecedy, z toho jednu čínskou. Komiks se tak zdá být pouze dalším

logickým dílem oné kulturní skládačky.

Ani filmy ani komiksy však nemohou zprostředkovat a rovnocenně nahradit to, co dělá

pohádky pohádkami, a totiž samotný akt vyprávění, přenášení příběhů z generace na generaci

a s tím spojené vytváření společenských vazeb a upevňování vlastních identity, jakýchsi
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kořenů, jež nás váží s naší minulostí a jež pro nás vytváří nezbytný opěrný bod do budoucna,

ke kterému se každý podvědomě vrací ve chvílích krize. Dnes se tato schopnost souznít se

svým vnitřním dítětem může zdát jaksi oslabená, naše vlastní kořeny můžou být zpřetrhány na

úkor té obrovské změti sociálních vztahů, kterým jsme v rámci globalizovaného světa

vystaveni. Zároveň však právě to, co se může být přehlíženo jako něco „dětského“, může být

klíčem ke znovunalezení ztracené lidské rovnováhy.

Vyprávění pohádek v minulosti bylo mimo jiné společenskou událostí, příležitostí, při

které se scházely příslušníci širších rodinných kruhů. To se v průběhu 20. století změnilo

a z vyprávění pohádek se stal neméně důležitý prostředek vytváření pout především mezi

rodiči a jejich dětmi, případně dětmi a prarodiči, pokud to pracovní vytížení rodičům

nedovoluje. Po celou dobu však platí, že pohádky nesou základní poselství ukrytá v lidském

podvědomí, stejně, jako pomáhají utvářet světonázor těch nejmladších a svým způsobem i

určovat lidské role v životě (jakkoliv se na slovo „role“ můžeme dívat skrze prizma

genderového uvažování, není, myslím, na škodu uvažovat o těchto rolích z hlediska japonské

snahy dostát své životní roli, ať již je jakákoliv, co nejlépe).

V poslední době se může zdát, že tyto funkce pohádek jsou oslabovány více a více

s přílivem líbivých avšak z tradičního hlediska poněkud prázdných moderních pohádek. Je

však v našem zájmu od pohádek se úplně neoprostit. A tak jako v každé době, pro kterou je

příznačné hledání vlastní identity na úrovni jedince i celých společností, se dá předpokládat,

že pozornost člověka se od pohádek neodvrátí.
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