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Kvalifikačních prací, které komparují odlišné kultury prostřednictvím jejich užšího
segmentu, je stále méně, než bychom si mohli přát. Je to pochopitelné, v takovém
zaměření se nenabízejí snadná témata. Snadné není ani to, které si uvolila Marcela
Krupková.
Způsob, jímž kolegyně Krupková své téma vymezila, zredukoval základní limit
komparací kultur: Jen výjimečně je provádí někdo, kdo je se srovnávanými kulturami
obeznámen shodě, zpravidla bývá jedna „zdrojová“. Často také padá zcela mechanická
námitka nerovných jazykových kompetencí. Předkládaná práce jasně a předem sta-
noví pozici komparace: České pohádky zastupuje kanonické literární zpracování
sběrů lidových pohádek Boženy Němcové a Karla Jaromíra Erbena ve výborech Nej-
hezčí pohádky a Zlatovláska a jiné pohádky, japonské rovněž české literární zpravo-
vání v souborech Jana Lauffera Strašidelný chrám v horách a Zlaty Černé a Miro-
slava Nováka Japonské pohádky.

Zbývá základní otázka, nakolik lze zastoupit srovnávané kultury právě pohád-
kami. Pohádkám věnuje autorka samostatnou hutnou studii, která ústí do nástinu
vývoje v obou kulturách. Teoretickému vymezení zde bylo oporou především narato-
logické dílo ruského strukturálního folkloristy Vladimira Jakovleviče Proppa. Před-
chází velmi efektivní expozice myšlenkového prostředí japonských pohádek, teore-
tický výklad tak nalézá již dobře připraveného čtenáře. Samotnou komparaci materi-
álu konkrétních pohádek, jíž je věnována druhá část práce, dobře připravuje analýza
jazykové stránky pohádek a výborně zpracovaná typologie postav japonských pohá-
dek. Typologický rastr, tentokrát tématický, pak dobře organizuje i zmíněnou závě-
rečnou část práce.

Autorka skromně formulovala jako cíl své práce „spíše předložit problematiku
pohádky coby nositele kulturních vzorců“, nabídnout předestření „problému, který je
možno studovat dále a hlouběji“ (s. 8). Rád konstatuji, že tuto ambici nejen naplnila,
ale urazila i kus cesty onoho dalšího a hlubšího studia. Práci vyznačuje velmi pro-
myšlená koncepce a přehledná, ale nikoliv mechanická struktura, naplněná textem
solidní jazykové kultury. Nápadným rysem je vnímavá citlivost autorky, provázená
svěží invencí. Sympatický energetický náboj dává textu autorčino přesvědčení, že tra-
diční pohádky neztrácejí v dnešním světě své podstatné funkce a jejich uchování má
význam i pro budoucnost. Není to jen zbožné přání, autorka v práci podala dostatek
přesvědčivých argumentů.

Předloženou bakalářskou práci Marcely Krupkové Rozdíly a styčné body české
a japonské kultury nahlížené prostřednictvím pohádek a pověstí z uvedených dů-
vodů plně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm vý-
borně.

V Praze 7. září 2012 PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.